Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar
Centro  | Rio de Janeiro – RJ

ATA DA REUNIÃO Nº 145 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 28 DE MARÇO DE 2025

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco realizou-se, no 1º andar da Rua do Passeio

nº 38, loja D, Rio de Janeiro – RJ, com início às nove horas, a reunião ordinária do Conselho Fiscal da

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência do Conselheiro João Eduardo Jost Magalhães

e com a presença dos Conselheiros Cristiano Gadelha Vidal Campelo e Júlio César Gonçalves Corrêa. A

reunião foi secretariada pelo Gerente de Governança e Conformidade da Companhia, Diego Diniz Freitas.

Iniciada a reunião, passou-se ao segmento destinado às Questões de ordem. Foi confirmada para o dia

25/04/2025 a próxima reunião ordinária. No segmento destinado às informações para conhecimento os

membros do Conselho Fiscal registraram o recebimento dos seguintes documentos: i) relatório de

desempenho empresarial de janeiro de 2025 e acompanhamento da execução dos investimentos

programados para o ano; ii) apresentação do Diretor Administrativo e Financeiro acerca das perspectivas

futuras da Petrobras Biocombustível; ii) demonstrações financeiras do exercício de 2024, relatório de

administração e parecer dos auditores independentes e complementando este tema, o Colegiado aprovou o

texto do parecer sobre o relatório anual da administração, as demonstrações financeiras e destinação do

resultado relativos ao exercício social de 2024; iii) relatório de Governança e Conformidade do 4º Trimestre

de 2024; e iv) esclarecimentos referentes à pauta 4047 da RDE 908 – informações adicionais acerca do

parecer jurídico anexo à matéria de autorização de aditivo junto à Companhia de Gás da Bahia – Bahiagás

para fornecimento de gás canalizado para a Usina de Biodiesel de Candeias; sendo que o Colegiado solicitou

que seja feita avaliação jurídica para o aditivo número 6 uma vez que o parecer jurídico disponibilizado

avaliou somente o aditivo número 5. Quanto às atas do Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado

Petrobras – CAECO, não houve documentos posteriores ao trazido na reunião do mês passado. Passando à

análise dos Documentos Estatutários, foram disponibilizados para apreciação dos Conselheiros Fiscais os

seguintes documentos: i) Ata do Conselho Fiscal nº 144 de 21.02.2025; e ii) Atas de Diretoria Executiva:

nº 912, de 14.02.2025; nº 913, de 20.02.2025; nº 914 de 25.02.2025; nº 915 de 26.02.2025; nº 916 de

27.02.2025; e nº 917 de 06.03.2025; sendo que os Conselheiros solicitaram apresentação acerca do processo

de medição do contrato apresentado.  Dando seguimento, passou-se para a Apresentação prevista na

Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar
Centro  | Rio de Janeiro – RJ

agenda. ---------- ENCERRAMENTO: Às onze horas, o Presidente do Conselho Fiscal deu por encerrada a

reunião, da qual se lavrou a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros

Fiscais e por mim, Gerente de Governança e Conformidade interino da PETROBRAS

BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

João Eduardo Jost Magalhães

Presidente

Cristiano Gadelha Vidal Campelo

Conselheiro

Júlio César Gonçalves Corrêa

 Conselheiro

 Diego Diniz Freitas

Secretário

Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar
Centro  | Rio de Janeiro – RJ

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

CNPJ/MF nº 10.144.628/0001-14

NIRE: 33.3.0028725-6

PARECER DO CONSELHO FISCAL

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

(28 de março de 2025)

O Conselho Fiscal da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
reunidos nesta data, examinou o Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras e respectivas
Notas Explicativas relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024, à vista do parecer da KPMG
Auditores Independentes Ltda, emitido sem ressalvas, com data de 26 de fevereiro de 2025.

O Conselho Fiscal, por unanimidade, é de opinião que os referidos documentos societários refletem
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a situação patrimonial, financeira e de gestão da
Companhia, bem como a destinação do lucro líquido do exercício de 2024, no montante de R$ 66.079.484,63
(sessenta e seis milhões, setenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos),
que consistirá em destinar R$ 3.303.974,23 (três milhões, trezentos e três mil e novecentos e setenta e quatro
reais e vinte e três centavos) para a constituição de reserva legal e R$ 62.775.510,40 (sessenta e dois milhões,
setecentos e setenta e cinco mil e quinhentos e dez reais e quarenta centavos) para a constituição da reserva
de incentivos fiscais, estando aptos à submissão à Assembleia Geral dos Acionistas.

Rio de Janeiro, 28 de março de 2025.

                João Eduardo Jost Magalhães

         Presidente

  Cristiano Gadelha Vidal Campelo     Júlio César Gonçalves Corrêa

 Conselheiro                                                                                            Conselheiro

Minuta da Ata nº 145 do Conselho Fiscal de 28.03.2025.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: 20CD0-A70A9-C7466

Solicitação de assinatura iniciada por: Diego D. F. em 28/03/2025

Assinaturas

Diego Diniz Freitas
Assinou Eletronicamente 31627 31627

Assinou em:  28 de março de 2025, 11:13:54 | E-mail:  die********@pe************** | Endereço de IP:
163.116.228.157 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
134.0.0.0, Windows 10 | Celular:  (**) *****-1830

Júlio Corrêa
Assinou Eletronicamente 5208 5208

Assinou em:  28 de março de 2025, 11:17:51 | E-mail:  jul*********@pg********* | Endereço de IP:
255.36.161.170 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.0.94) |
Celular:  ***********3940

Cristiano Gadelha Vidal Campelo
Assinou Eletronicamente 5206 5206

Assinou em:  28 de março de 2025, 11:18:26 | E-mail:  cri*************@pe************** | Endereço de
IP:  163.116.228.155 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
134.0.0.0, Windows 10 | Celular:  ***********0025

Hash do documento (SHA256): 24b5c5a8dbcdabe5a40dfb2b935e1ef86112b48c5f9bf9cc6eb96c363da00ed4 Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/20CD0A70A9C7466
https://www.atlasgov.com/sign/verify/20CD0A70A9C7466

Joao Eduardo Jost Magalhães
Assinou Eletronicamente 8298 8298

Assinou em:  28 de março de 2025, 11:18:49 | E-mail:  jjo**@pe************** | Endereço de IP:
163.116.233.50 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
134.0.0.0, Windows 10 | Celular:  ***********2047

Hash do documento (SHA256): 24b5c5a8dbcdabe5a40dfb2b935e1ef86112b48c5f9bf9cc6eb96c363da00ed4 Página 2 / 2

		2025-03-28T14:19:29+0000
	AtlasSign Signature